Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от                                       №

О внесении изменений

в постановление Администрации

Некрасовского муниципального

района от 08 апреля 2025 № 629

             Руководствуясь постановлением Правительства Ярославской области

от 03.12.2025 № 1263-п «О внесении изменений в постановление

Правительства Ярославской области от 13.03.2025 № 249-п»,

АДМИНИСТРАЦИЯ   НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление Администрации Некрасовского муниципального

района от 8 апреля 2025 № 629 «Об утверждении Порядка бесплатного

посещения лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной

военной операции, и членами их семей мероприятий, проводимых

муниципальными учреждениями культуры Некрасовского муниципального

района» следующие изменения:

1.1.В Порядке бесплатного посещения лицами, принимающими

(принимавшими) участие в специальной военной операции, и членами их

семей мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры

Некрасовского муниципального района, утверждённом постановлением:

1.1.1. Пункты 1-3 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации права на

бесплатное посещение гражданами, принимающими (принимавшими) участие

в специальной военной операции и (или) выполняющими (выполнявшими)

задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской

Федерации в ходе вооруженной провокации на Государственной границе

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции (далее – участники СВО), и членами их семей мероприятий,

проводимых муниципальными учреждениями культуры Некрасовского

муниципального округа (далее – учреждения).

2. К участникам СВО относятся:

- граждане, призванные на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

- граждане, проходящие (проходившие) военную службу в

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;

- граждане, проходящие (проходившие) военную службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации, граждане, проходящие

(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющие специальные звания полиции;

- граждане, проходящие (проходившие) военную службу в воинских

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона

от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ "Об обороне";

- граждане, заключившие контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации) либо заключившие контракт

(имевшие иные правоотношения) с организациями, содействующими

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации;

- сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие

(работники) федеральных государственных органов (правоохранительных

органов Российской Федерации), иные лица, которые направлялись

(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных

обязанностей и иных аналогичных функций.

3. К членам семей участников СВО относятся супруга (супруг),

состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с участником СВО, либо

супруга (супруг) участника СВО, погибшего (умершего) вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в ходе участия

в специальной военной операции или при выполнении задач по отражению

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих

к районам проведения специальной военной операции, состоявшая

(состоявший) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим) участником

СВО на день его гибели (смерти) и не вступившая (не вступивший) в

повторный брак; дети, в том числе усыновленные (удочеренные):

несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под опекой (попечительством)

участника СВО или погибшего (умершего) участника СВО, дети старше 18

лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте

до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме

обучения; родители, в том числе усыновители, опекуны (попечители),

приемные родители.».

1.1.2. Пункт 9 после слов «посещения мероприятия» дополнить словами

«формируется в электронном виде в федеральной государственной

информационной системе "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)" или».

1.1.3.  Абзац первый пункта 10 изложить в следующей редакции:

«10. Бесплатное посещение мероприятий участниками СВО осуществляется

при предъявлении электронного документа, подтверждающего статус

участника СВО, сформированного в личном кабинете гражданина, имеющего

подтвержденную учетную запись в федеральной государственной

информационной системе "Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)", или следующих документов:».

1.1.4. Абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«11. Бесплатное посещение мероприятий членами семьи участника СВО

осуществляется при предъявлении электронного документа,

подтверждающего статус члена семьи участника СВО, сформированного в

личном кабинете гражданина, имеющего подтвержденную учетную запись в

федеральной государственной информационной системе "Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)", или следующих

документов:».

1.1.5. Дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Билеты для бесплатного посещения участникам СВО, признанным

инвалидами вследствие военной травмы, членам их семей, членам семей

погибших (умерших) участников СВО предоставляются бессрочно,

а участникам СВО и членам их семей – до окончания года, следующего за

годом завершения специальной военной операции.».

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Администрации Некрасовского муниципального района, курирующего

вопросы культуры.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава Некрасовского муниципального округа                           П.Н.Кулаков

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы                                                                       Е.В. Базурина

Заведующий   отделом правового обеспечения

и муниципального заказа                                                           Ю.Е. Будилко

Направить:

Комитет по культуре и туризму

МБУ РДК

Межотраслевая  бухгалтерия

УСПНиТ

Исп.
Чистякова С.А.

8(48531)41633